Nec minus interea teneo sermone magistrum  
 Brunettum incedens, curoque exquirere ab illo,  
 Qui noti, summique magis comitentur eumdem.  
 Dixit et ille mihi: bonum, et utile noscere quosdam;  
 Deque aliis tacuisse quidem laudabile nobis:  
 Tempus enim breve, quo nequeant tam multa referri.  
 Hoc unum tibi nosse satis; quod clerici eodem  
 Hi omnes, doctrinâque viri, famâque cluentes,  
 In vitâ fuerunt fœdati hoc crimine turpi.  
 Priscianus turbâ pallente incedit in illâ;  
 Accursus quoque Franciscus; poteramque ego ibidem,  
 Fœdum tale genus mihi siqua cupido videndi,  
 Conspxisse et eum, servorum servus ab Arno  
 Ad Vicentinum quem Bacchiliona removit,  
 Liquit ubi, extenditque obiens rigidos male calces.  
 Dicere plura quidem vellem; mihi progredi at ultra,  
 Longius atque loqui tecum, modo lege negatum est.  
 Illac cerno novum fumum, qui exsurgit arenâ,  
 Cerno adventantes quosdam, nequeo esse quibuscum:  
 Thesaurum commendo meum hoc tibi nomine librum,  
 In quo vivo ego adhuc; a te neque plura petesso.  
 Hinc se convertit: mihi tunc est visus et unus  
 Ex illis, qui Veronæ in certamine currunt,  
 Per campum viridis rapiant ut prœmia telæ,  
 Qui antevolat, non qui extremum piger occupat agmen

---

## CANTO XVI.

1. Già era in loco, ove s' udia 'l rimbombo  
     Dell'acqua, che cadea nell' altro giro,  
     Simile a quel, che l' arnie fanno rombo:
4. Quando tre ombre insieme sì partiro  
     Correndo d' una torma, che passava,  
     Sotto la pioggia dell' aspro martiro:
7. Venian ver noi, e ciascuna gridava:  
     Sostati tu, che all' abito ne sembri  
     Essere alcun di nostra terra prava.
10. Aimè, che piaghe vidi ne' lor membri  
     Recenti e vecchie dalle fiamme incese!  
     Ancor men' duol, pur ch' io me ne rimembri.
13. Alle lor grida il mio dottor s' attese,  
     Volse 'l viso ver me; e ora aspetta,  
     Disse: a costor si vuole esser cortese.
16. E se non fosse il fuoco, che saetta  
     La natura del luogo, i' dicerei  
     Che meglio stesse a te, ch' a lor la fretta.
19. Ricominciar, come noi ristemmo, ei  
     L' antico verso: e quando a noi fur giunti,  
     Fenno una ruota di sè tutti e trei.
22. Qual soglion i campion far nudi ed unti,  
     Avvisando lor presa e lor vantaggio,  
     Prima che sien tra lor battuti e punti;
25. Così, rotando, ciascuno il visaggio  
     Drizzava a me, sì che 'n contrario il collo  
     Faceva ai più continuo viaggio:

## C A N T U S XVI.

**J**amque eram, ubi sonitus procul audibatur aquai,  
 Quæ de septimo ad octavum demittitur orbem,  
 Illi persimilis, quem dant alvearia bombum:  
 Cum secesserunt ex agmine tres simul umbræ,  
 Ad nos currentes, dum pertransibat acerbum  
 Tormentum, igniferumque imbre sine fine cadentem:  
 Atque propinquabant nobis, clamabat et ad nos  
 Singula: siste gradum; nobis nam veste videris  
 Esse tuâ, nostrâ veniens quis ab urbe malignâ.  
 Hei mihi conspexi quæ membris ulcera in illis,  
 Quæ nova, quæ antiqua a flammis inficta! doletque  
 Vel nunc cor mihi ob id siquidem tam dira recordor.  
 Dux meus attentam illarum clamoribus aurem  
 Præbuit, atque ad me vultum convertit, et inquit:  
 Expecta; hi nobis sunt comiter excipiendi.  
 Et nisi percuteret naturam carceris hujus  
 Ignis, non secus ac cœlo demissa sagitta,  
 Convenienda cito magis a te gens foret ista,  
 Quam tu ab eâ: ut nos constitimus, veterem illa querelam  
 Integrat, et simul ac coram venere duobus,  
 In gyrum terni se disposuere moventes:  
 Utque solent gladiatores nudi atque peruncti,  
 Rimari qui alios prensent, vincantque prehensos,  
 Pugna prius quam sit pugnata, et corpora læsa.  
 Sic, ut quisque rotans ad me converteret ora,  
 Continuo collum, et simul in contraria plantas,  
 Cernere me cupiens, gyro cogente, movebat.